¶ Quid autē si vir uxoris suaz quam nōdūm cognit tradidit adulterādam p̄anguin eo. p̄pro iniuitam: An possit postea p̄ illi⁹ voluntatem religionē ingredi? Rū. Rū. in. iii. dī. xxv. dicit q̄ attenta iure naturalē eq̄itate et viri iniqtate. et p̄siderato q̄ corruptō virus vir est p̄ncipalis ca. q̄ illaz coru p̄tōz acq̄siliuit vir tantam p̄tatem in corpus viri vt h̄cūs voluntate: religionē nō possit intrare. vñ ex de eo. q̄ co. p̄lan. vt. c. discretōz: dī de q̄daz muliere q̄ nodū a viro cognita. ab eo fuit tradita inuita p̄anguineovir: q̄ cū ipsa inuita p̄cubuit. Et q̄cito fuit r̄ddita libertati: fugit ab eo. t se p̄: i viro restituti postulauit. qd̄ si monita vt p̄tinētaz fuet ad hoc induci nō potuerit. vir p̄ao cogat redire ad ipsam. et maritali affectione tractare.

¶ An p̄ suscep̄tōz sacri ordinis dissoluant sp̄sola p̄iu p̄cta de p̄nti? Rū. Slo. in. c. q̄ votū. de voto et voti re. li. vi. dicit q̄ bodie est app̄obatū p̄ p̄stitutoz. Jo. q̄ incipit antique. s. sp̄sola de p̄nti nō dissolu p̄ receptōem sacri ordinis. p. c. ex pte. el. ii. de p̄uer. piu. Et si dicerem⁹ h̄cūm: az nō eēt eq̄itas. q̄ iaz duplici remedio posset vir dissolue. sponsalia: et mulier vñico. q̄ p̄ter fragilitatem sexus. mulier ordines recipere nō p̄t. Et licet habet casum in quo sacerdos potest habere uxore. Seco

Impedimentum.

cathen esset dicenduz; si essent solum sponsalia de futuro, quia tuc p susceptionem sacri ordinis dis- soluerent.

Que sunt illa que impediunt matrimonium p̄hen. h̄ tamen nō dirimut contractum. R̄s. Primo q̄de sunt duo p̄dicta in. v. v. s. p̄hibitio ecclie et tēpus feriarum. Item sunt quedam crimina de quibus babet. i. impedimentum. viij. Itē impediunt matrimonium contrahēi. sponsalia. que sunt pausum alia cōtracta. de quo. i. Sponsalia. Item cathecismus. de quo. i. Impedimentum. vi. Item impedit votum simplex. de quo. i. Impedimentum. iii.

¶ **D**etur alio quod si aliquis consuetudo impediat matrimonium sacerdotum, vel dirimat contractum. **R**espondeo. In causa super eo de cognatione spousorum. Quia autem consuetudo habilitat alios ibiles per ius canonicum. Putatur in tertio quod du possit matrimonium sacerdoti vel ut frater possit sacerdote cum sorore spiritualiter; et non valet consuetudo, sed detur tex. in dicto. c. super eo. Idem tenet Hostius. quasi consuetudo non sit rationabilis; cum sit contra omnem honestatem, ex quo inferitur consuetudinem a papa non approbatam non posse tollere impedimentum publice honestatis, quia non valet consuetudo propter honestatem ecclesie, ut in causa cum decorum, de vita et honoribus clericorum. Aut consuetudo inhabilitat alios habiles, ut in filiis duorum compatriorum, per quos neutrum deuenit est ad compatrionitatem. Et tunc autem habet solum consuetudo ut impedit; non ut dirimat, et valet articulo d. c. super eo. Aut habet ut dissoluat coniugium. Et si ad tempus valet ut dicit Innocentius in dicto. c. super eo. Nam peccaret pirabendo propter consuetudinem patrie. **R**espondeo. q. v. c. alter. Aut habet ut dissoluat imperpetuum. Et si est approbata per papam; saltem tacite, valet, ut probatur in dicto. c. super eo. finem lecturam Hostius. Aut non appareat de approbatione pape, et videatur Hostius, velle consuetudinem non valere. Dicit enim casum. d. c. super eo. non esse extendendum. Sed Panoz putat oppositum ubi cum consuetudine occurrit scandalum. Unde si eut papa potest ius diuinum interpretari, et addere et diminuere, ut notat Innocentius in causa que in ecclesia de consti. ut dictum est s. Consuetudo ita et consuetudo, ut notat idem Innocentius in causa de consuetudine. Item videmus quod consuetudo qui generat scandalum inhabilitat quecumque ad matrimonium spousale, ut in causa cum olim de clero coniugi. ergo pari ratione debet posse inhabilitare ad matrimonium carnale, ad hoc facit quod notat gloriosus in dicto. c. super eo. qui est singularis, quod si in aliquo loco esset bodice consuetudo, ut in v. gradu non possit contrahiri matrimonium et ex hoc generaret scandalum, quod non valeret matrimonium. Licet, c. non debet, de consanguitate hoc permittat. Et potest esse duplex ratio. Prima quia hec consuetudo occurrit cum iure antiquo; nec censet sublata per ius nouum; ex quo non reprobae possunt ius, et occurrit secum scandalum. Secunda ratio colligitur ex predictis, quia consuetudo pertinet in se scandalum ex pertinente; potest inhabilitare alios habiles; sed ubi a principio nullum fuissest impedimentum

tunc solum scandalum supuenies non posset dissoluere matrimonium. ut dicit glo. in dicto. c. sup eo. quam notabis. quia propter scandalum non est recedendum a veritate iuris diuinis; vt in. d. c. ii. d. op. no. nū. hec Panor. in. d. c. sup eo. Vide ad predicta que notat idem Panor. post glo. in. c. qd super deplan. qd psluetudo inabilitans potest esse rationabilis: habilitans vero non. quia prima est inducta ad charitatem ampliandam; ut homines potius permaneant cum extraneis qd cū planguentibus. Et in secundo casu psluetudo est de bonis mores; et de bonum charitatis: eo qd relaxat prohibitionem inter plangentes. Consuetudo autem de statutum. vel legem nutritientem bonos mores non valet. ut in. d. c. de psl. et notat Bar. in. l. omnes populi. ff. d. iusti. et iure. Opinio tuus Host. videt communior et securior. ut dicit Alstern. li. viii. titu. xviii. dicens. qd Ber. sibi ipsi aperte dicit in duabus suis glo. in. c. j. t. in. c. sup eo. de co. spiri. Mazin. in. d. c. i. dicit qd si sit psluetudo. qd si sit pslum eius generis ex hoc scandalum non tam dirimeret. propter hoc matrimonium iaz detinetur. In dicto autem c. sup eo. dicit qd si sit scandalum magnum alicuius: qd tales pslungant vel remaneant coniuncti. non solum impediunt inter eos pslab matrimonium: sed etiam dirimet iam pslatum. Sed Alstern. dicit. qd magis est assentiendum prime glo. et huius op. est Hug. et Hoff. p. quia facit singularis dictum Hosti. qd tolerabilius est aliquos praetexta bona copulatos dimittere simul. qd sic coniuctos pslra statuta dei separare. et de testi. licet. Pro hoc etiam facit singularis theorema dicti Hosti. qd ubi in eis magis pslias glo. matrimonium solvunt. nec ius expilium adducunt. si inuenieris aliquem doct. scriberent pslarium. s. matrimonium non debere dissolvi: lequaris eum. Ad hoc facit qd notat Panor. in. c. vi. de co. spiri. qd vbi agit de matrimonio sustinende singularis opinio est pse renda psluni. Quod bene notabis: nisi communis opinio hiet quasi terrum. p. se. In aliis autem vbi doct. in aliquo articulo sunt varij: secunda est opinio humana: i. rationabilior: et equior. Si vobis ergo opinio est rationabilis: est secundum plurimorum iudicium fuit Hosti. et Ber. Ad hoc bonus tex. in libro xix. d. in canonice.

¶ Quid si ecclesia p̄cipiat alicui iugum cobibare cum altero: et ille cui p̄cipit sit esse impedimentum? R̄. Fin Hug. in hoc casu quantum ad redditum debitum non tenetur obedire. tamen incohabitatione. et necessarium exhibitione obedire debet.

Duō ante matrimonium sit in cōrendis an sit aliquid impedimentū. Rū. dñt in ecclēsijs bannā, publice p̄sibiles p̄poni ut, i. p̄petentem terminū q̄ sit impedimentū, p̄ponat. Et si appuerit pbabilis pictura ē copulam futuram: intdicat exp̄slē, donec p̄stet qd fieri debeat. Alter si s̄herent sine bānis, aut post pbibitōz extiterit impedimentū reputa, gradus pbibiti: tūc filii dicent illegitimi, tñ excusabunt, ppter ignorantias parentum. de hoc rū i. Sacerdos qz omni tales cōnūctōes inhibet.

Impedimentum. i. **Fo. CXXV.**

bere ptempserit. vel regularis qui inesse presum-
psent p trienniu ab officio suspendat. Qui vo fal-
sum impedimentu maliciose obiecerit. canonicaz
non effugiet vloem. extra de cl. despon. cum in-
bibito. In aliquo vlo locis nō sunt hec banna;
solum ptabant sponsalia solenit p publice; mul-
tum an mrimoniis; interim p manifestari; an sit
impedimentum.
et autem peccent reges. principes et mi-

Nonquid autem peccent reges, principes et milites qui strahunt hodie sine bannis? R^u. Astell. li. viii. n. vii. de mente R^o. dicit q^{uod} non peccant mortaliter; vbi non est p*st*placitum eo*z matrimonio banniri.*** Et q^{uod} dicit in dicto ca. cum inhibito. n*o* extendit ad matrimonia nobilium que in ecclesia non consueverunt banniri. Scdm etiam Hosti. n*o* est necesse banna, pon*re*, quando quis uxorem vocata remouet et publice mittit nuncios. Sic enim in facie ecclesie dicuntur contrabere matrimonia, nec ent contra mentem dictae constitutionis. Tuttius tamen est ut in ecclesia, pon*re* publice bo*rum* hoc casu.

Sed nunquid regulariter hoc sit preceptum s. q̄ bmoi solemnizatio fiat in p̄trahendo matrimo- nio. Rū. Ait̄ de mente Rōd. q̄ banna z sole- mitates pdicte p̄suete; dimitti nō debent sine cau- sa. Et q̄ hoc facit; peccat mortalit̄. Et hoc ver̄ fīt pē. qui illi non sunt ignari iuris. maxime vbi ecclē sie. p̄b̄bit̄ p̄munit̄ fūat̄. Secus aut̄ si sunt iur̄ ignari. Et causa aut̄ p̄t̄ dimitti fīt Hug. puta. quia forte vir est senex z erubescere cū tan- ta solennitate. Aut accipit ignoblem; cum ipse sit nobilis. Aut nobilem; cum ipse sit ignobilis. z ti- met̄ eius parentes. vel forte dñi manserunt; sicut vir z vxor. Et erubescunt modo adhibere solēni- tatem bannor̄ z benedictionis nuptialis. Credit autem q̄ in talibz possit ex causa q̄ ep̄m dispensa- ri; nec sufficit dispensatio minoris plati. Quodam- tamen quo ad benedictionem nuptiar̄ dicunt. Q̄ causa rationabilis esset euitatio somnacationis. vt quia patinere non posset maxime vir; quia dñi cō- tractum erat matrimoniu; nō potest ducere vxo- rem. quia dotem h̄c non potest: tunc videre q̄ possent sine tali benedictione se adiuniciem cogno- scere. Et hoc nū esset scandalum in patria. Idem dicendum esset si terra esset interdicta vel bmoi. ð hoc vide s. Debitum.

Dhoc vide s. **H**ebitum.
Sed quero an mortaliter peccet punges: toties
quoniam alter ab altero erigit debitu sine causa ratio-
nabili ante benedictionem nuptialem. Respon-
det qd non: nisi prima vice nisi novo ptemptu hoc
saceret.

Querit an dispositio dicti capituli cum inhibito habeat locum in sponsalibus de futuro? **R.** Non. in dicto, c. cum inhibito, dicit doctores, oculare ex mente fere idem esse dicendum, nam sponsalia in multis casib[us] trahent in matrimonium ipso facto, ut in c. 18 q. de spō. Ideo ne occurrat difficultas propter prohibito matrimonie; debet etiam in spōsaliis adhiberi bec solenitas, facit l. oratio, ff. de spō. vbi dicit q. prohibito matrimonio; vident prohibito

ta sponsalia. Ex quo nota, q[uod] contrahentes sponsalia clandestine peccant; et q[uod] iudex loci potest illa interdicere.

¶ Quid in laicis p̄stantib⁹ p̄tia⁹ m̄rimoniis clā
destinis. Oct. dicit ut refert Panor. ubi s. Q̄ ex
verbis līe nō p̄bendunt h̄ ex mente sic. Est ḡ eis
imponēda p̄nia sicut ⁊ clericis. Peccat ḡ tam ipsi
p̄bentes clādestine q̄ int̄essentes. siue sint clerici si
ue religiosi. siue laici.

Dicit autem hec edicta debent, quoniam in multis ecclesiis. R. Panor. vbi s. dicit quod si volentes perire herez, et eorum antiqui traxerunt moram in certa parochia; sat i[n] illa eccl[esi]a edicta, i[ps]o. Si vero i[n] diuersis eccl[esi]is p[ro]p[ri]etatis traxerunt moram; tunc in diuersis eccl[esi]is dicitur, ut versimilitate possint quenam in noticiam eoz; quod de impedimentis informati sunt. Vnde refert Abb. quod q[ua]d[em] ep[iscop]i hoc suant; ut forensis non admittat ad obsecandum matrimonium; nisi habeat lras testimoniales sui plati, et est valde optimus hoc suare. Nam sepe pertinet quod bintes uxores in priuatis suis p[re]ferunt ad pres remotos; et ibi deinde matrimonium p[ro]trahunt. In multis tamen locis non suant; h[ab]ent denunciatio[n]em. Et propter hoc quero, n[on]quid dicatur clandestinum matrimonium. R. Panor. vbi s. de mente Jo. an. in addi. Spe. e.t. et Od[er]a, pellicula quod dummodo matrimonium sit p[ro]tractum in facie eccl[esi]e; non potest matrimonium appellar[re] clandestinum. Et licet hoc verbu[m] eccl[esi]ia sumatur multipliciter ut non in c. si. ne p. vi. suas tamen in i[ps]o. posito sumunt eccl[esi]ia p[re]gregatione fidelium, p[ro]trahens ergo eorum multitudine fini patrie p[ro]ueruditatem non diebus clandestine p[ro]trahere sed in facie eccl[esi]e. Et hoc habet pan[te]r, p[ro]indubitate vbi non est p[ro]ueritudo quod mittatur edicta; sed vbi esset consuetudo; dubium est utrum habeat locum pena, dict. c. cum inhibito. Si quis contrarerit in facie eccl[esi]e non premisis istis denunciationibus; credit tamen quod non. Licit glo. in dicto ca. cum inhibito. sentiat contrarium quia pena est apposita contra contrabentes clandestine, et non contra contrabentes edictis non premisis. Et non potest dici clandestine; ex quo in facie eccl[esi]e nemine prohibente contraxit, maxime cum illud sit officium sacerdotis, et non contrabentum.

Tu quid autem dicat in primis dicitur de destinis. **B**lo. in
di. c. cu inhibitus dicit q. triplici d. in primis cl
destin. **P**rimo cu habet testes. ex eo. c. i. **S**ecundu
m quod non sit cum solenitate; q. bi. xxi. q. v. alii. **L**e
cio qd sit et tenerem huius ptonis. vicez non pmissa
denuntiatio. **M**ost. autem ultra pdictes tres modos
dat regulam generale dices. q. in primis pcam
q. prohibitorum ecclie generali vel spissam. explicitam
vel tacitam d. de destinis ubi locum pena. d. c. cu
inhibitus.

**Quid si quis audiuit perpetuum impedimentum esse inter se et uxorem. nunquid tenetur inquirere? Respondeo fm. v. si audiuit a fidei-
gnis: et non suspectis: cum non debeat esse neg-
ligens sine salutem: tenetur inquirere. Alio effet**

Impedimentum. q. et. iii.

affectata ignorantia que non excusat. Et si concipiatur probabilem opinionem de dicto alicuius non debet exigere debitum; licet reddere teneat. Secus si ita inuenierit. s. q. esset impedimentum, tunc enim nec exigere nec reddere debet. Sicut c. in questione. de sen. ex. Porro q. tale impedimentum audit a viro fide digno. etiam iurato. aut copatre suo. aut a proprio sacerdote. aut publica fama. non ita tenet credere q. peccet mortaliter si non credit; sed venialiter. Sicut etiam peccare potest qui nimis defaci li credit.

Nunquid autem peccat sacerdos vel alius quicunq. sciens impedimentum; insinuando hoc alteri co ingum. vel ambob. vel alter alteri. R. f. v. v. Si probari non potest; dicendo agit indiscretum; nisi credit q. audiens paratus sit in hac parte pitorum pectorum obediens. Si vero possit probare et sciat hoc sacerdos parochialis. vel alter augum; tenet solemniter ad diuoxium agere. nisi de consensu velunt co habitate tangi germani. hunc casum habes s. confessio secundo.

Impedimentum secundum s. de errore persone. Scinditur f. m. dir. li. i. q. errore in matrimonio est quadruplex scilicet fortunae. qualitatis. persone et conditionis. Error fortunae. utpote. cum putatur dunes et est pauper et econuerso. non impedit matrimonium. Similiter nec error qualitatis. ut cum putatur nobilis et est rusticus. vel q. durit in uxorem meretricem vel corruptam. quam putabat castam vel virginem. talia matrimonium non impeditur. xix. q. i. f. error. Error vero persone est ut si credam probere cum genita et probabam cum berta. Et hic nullum est matrimonium. Nec hoc procedit ex constitutio ecclie hex sui natura. cum in matrimonio plenus liber desideret et de sposa. cum locum. Ita q. sine ipso; cetera frustrant. de sposa tua. quia errans non sentit. ss. de iurisdictio. o. iudi. l. si per errorem. Sed ad hoc ut error impedit matrimonium; necesse est ex constitutio ecclie. q. is qui errat habeat aliquam noticiam persone; cum qua probabere intendit. aut per visum. aut per famam. aut per auditum. quia in penitus incognitum nec amorem nec plenium dirigere possumus. Vnde si quis consentiat in personam absente non sibi notam. quam putat esse presentem. stat q. non consentit in presentem. sed in illam quaz presentem esse putat. Et sic deficiente consensu; deficit et matrimonium; quia errare est alium. per alio accipere. xxii. q. ii. in quibus. Ideo oportet q. aliquam noticiam persone habeat. alii non errat in ea. sed decipit in presentem. de quo ponunt doct. tale exemplum. Quidam rusticus gallicanus iuit ad quandam mulierem romanam dicens se esse filium regis anglie et contrabit cum illo; credens eum filium regis et dicunt q. tenet matrimonium; quia non errauit sed potius decipia fuit. vel non fuit error persone sed qualitatis. Sed certe dicit Hostiensis. Cum ubique terra beatetur noticia regis anglie. saltem per famam; videtur q. hic sit error persone; nec in presentem pro-

nam sed in personam filij regis anglie consentire videtur; quod non refert utrum nomine proprie vel alio equivalenti nominet. Sed si in generali diceret se esse filium regis. vel comitis; non diceret cuius. tunc non esset error persone. sed fortune. aut qualitatis qui non impedit dicto. Error. vel etiam si specificauit. nulla tamen habet noticia patris vel filii. Adde predictis q. notat Tho. in iii. distin. xxx. q. error nobilitatis in quantum bmo; non enat matrimonium; sicut nec error qualitatis. Sed si error nobilitatis vel dignitatis redundat in eratore personae tunc impedit matrimonium. Vnde si consensus mulieris ferat in istam personam directe. Error de nobilitate ipsius non impedit matrimonium. Si autem directe intendit consentire in filium regis; quicunque sit ille; tunc si alius presentetur ei q. filius regis; est error persone et impedit matrimonium. Et eodem modo videtur dicendum si quis dicat se primogenitum et non est. Et hoc est singulare dictum.

Pone quis plentit in aliquem qui est mortuus et alius plentat sibi loco eius. An talis error impedit matrimonium. R. f. m. dir. iii. q. sic. quia cum ille non sit in re natura; non est ibi. ergo est error persone.

Quid si aliquis habeat tres filios; et quedam mulier consensit in maiorem. postea presentat minor. nunquid tenet matrimonium cum minori. R. f. m. dir. iii. q. non. xxix. q. i. f. his ita. Id est Ray. et Hosti.

Impedimentum tertium. de error conditionis. s. f. u. l. s. Talis enim error f. m. dir. li. i. impedit matrimonium probandum et dirimunt peractum; si ignoranter probat. quia si scienter contraheret non dirimeret peractum. Hoc autem intellige quando est error deterioris conditionis. secus aut quando est paris vel melioris f. m. Hosti. et Inno. Et ideo licitum est fuisse probere etiam dominus sacerdotes. et eo. c. j. Sed dominus non dicit. propter hoc fuisse debitis defraudari; ut ibi dicitur. Si tamen liber postquam probat scimus eius conditionem et eam postea carnaliter cognoscat. tenet matrimonium ut in eis. si quis ingenuus. et c. si feminus. xxix. q. ii. et propositus. et eo.

Sed nunquid error conditionis libertine vel ascripticie. vel originarie impedit matrimonium; sicut conditionis f. u. l. s. R. f. m. v. v. non. q. omnes tales sunt liberi licet ad quasdam operas plus ceteris teneantur. Qui dicunt ascripticij et originariorum; vide. s. Seru. i.

Quid si quis ignoranter probat cum ancilla; quaz dominus viro ignorante postea manumittit. et ipse cognoscit eam post manumissionem; queritur an possit eam dimittit. R. f. m. dir. li. i. q. sic. q. nullus fuit matrimonium. q. sp. ei se permisit ex primo sensu q. nullus fuit. idem Hosti. et Hosti.

Quid si dominus ancillam tangit liberam alieni tradidit. vel tacuit scienter. Dic f. m. dir. vbi s. q. intelligitur ei libertatem dedisse. Idem Hosti. et Ber.

Impedimentū.ij. Fo. CXXVI.

IQuid si liber contraxit cum ancilla ignoranter; et illa durante ignorantia contraxit cum alio non ignorantie conditionem eius. Rū. fm. vī. tenet matrimonium cum secundo. cum nullum fuerit prium.

IQuid si libera contraxit ignoranter cum seruo; postea scita servitute nibilominus vult esse cum eo. et ille vult discedere. Rū. Dir. fm. Jo. et Ber. qd̄ nō est matrimonii. tñ ipse d̄z spelli: ex quo ipsa cum eo vult esse.

IQuid si quis contraxit ignoranter cum ancilla s̄ postq̄ scitur erigit ab ea debitum. nunquid potest ea poterit ab ea reparari. Rū. fm. vī. Si ex his q̄ p̄nus audiuit habuit, probabilem op̄i. de fuitute eius. et nibilominus erigit debitum non p̄t eam relinquere. Si vero habuit opinionem leuem et temerariam; nunc non obstante q̄ exigat debitum; poterit; cum veritatem certius leuerit; separationem petere. ar. capituli inquisitioni. de sentē. Et Nam dubitans p̄ ignorante habendus est. L. de condicione. l. si.

IQuid de illo qui mouit questionem conditionis contravixorem; et illa lite pendente; petit debitum. Rū. in. iij. distin. xxvij. dicit. q̄ si copula sequit̄ certam cognitionem in libero de fuitute alterius; tunc fm omnes; siue commisicatur cum ea per compulsionem ecclesie; siue non. Illa copula semper ratificat matrimonium in conspectu dei. si illa commissio sit affectu matrimoniali. Si autem affectu somnacrio; q̄ quis non ratificat in conspectu dei; ratificat tamē in conspectu ecclesie. Si autem copula sequit̄ probabilem presumptionem siue fiat ad preceptum ecclesie siue non. semper ratificat matrimonium; si facta sit affectu matrimoniali. nisi alter coniur; qui est conditionis fulvis; prius a suo sensu pristino recessisset. Si autem facta sit affectu somnacrio. matrimonium non ratificat in conspectu dei; huius ratum presumere fm indicium ecclesie. Si autem copula sequit̄ leuem suspicionē temerariam; cui credi non debet; tunc fm omnes ei non praedicant etiam ad mandatum ecclesie. titubans enim p̄ ignorante habendus est. hec Ric. Sed Ber. in dicto. c. , posuit. et Ho. in sum. dicit q̄ ad mandatum ecclesie; in predicto secundo casu. potest cognoscere sine p̄dictio. ut et primo consensu ei coniungat; qd̄ diu constat per sententiam de impedimento conditionis. Et si queratur quo affectu. Hostiū. dicit. q̄ coniugali non tanq̄ liberam. nec tanq̄ suam; s̄ tanq̄ illam cui mouet questio fuitatis. Et sic eventus iudicij declarabit utrum cogatur eam retinere vel ne. Sed Panormitanus in dicto ea. , posuit; videlicet tenere opinionem Rū. quia ex quo credit illam esse seruam. inveniendo sibi item. non debet eam aliquo modo cognoscere carnaliter. quia oportet necessario q̄ ex aliquo affectu eam cognoscat. Si vero: confirmat matrimonium. Si somnacrio. peccat mortali ter. Nec ppter preceptum ecclesie debet venire contra suam conscientiam iuste informataam. ut in. c. literas. de resti. spo. Et dicit Panormitanus q̄ hu- ius opinio. est Inno. Jo. an. Lan. et multi alijs. lices

Hostiū. sequat̄ ultimam op̄i. glo. s. Ber. Asten. tñ li. viij. dicit. q̄ Ho. in. d. c. , posuit. corrigit suis p̄missis dicti. Et sic vñ seq̄ op̄i. Inno. et se. que. vñ communis.

ISpedimentum quarato. s. de impedimento voti. Utrum votum de primitiva impedit matrimonium. Rū. duplex est votum. Quoddaz est solene; qd̄ sit p̄ susceptione sacri ordinis. aut p̄fisiōem exp̄ssam vel tacitam facta alicui de regulonib⁹ approbatis. et tale votum impedit matrimonium p̄bendum. et dirimit p̄ctum. Quoddaz est votum nō solene s̄ simplex. et hoc si fiat de non p̄bendo. vt de castitate et bmoi: impedit matrimonium p̄bendum. et quanto manifesti est emissum; tanto maior p̄mis debet transgressionis; tñ nō dirimit matrimonium p̄ctum. Et eo. qd̄ votum. li. vi.

IQuare autē votum solene dirimat matrimonium: nō aut simplex. cu apud deū non mun̄ obligatum q̄ aliud; q̄ violatio vtriusq; inducit p̄mis mortale. ut in. c. rursus. q̄ cle. vel vo. Dic fm Panor. ut di. c. rursus. q̄ hoc facit p̄cto ecclie. Et id ibi dicit glo. q̄ si p̄cto ecclie nō eē; teneret matrimonium p̄ctum a religio vel p̄bysterio seculari. Et cōt̄ doct. hoc sequunt̄. Nam ut Ho. dicit de iure diuino qdām p̄scē p̄hiben̄ ad p̄bendū matrimonium. ut in. c. l. fas de resti. spo. inf q̄s vōens p̄hibit nō rep̄it. Vñ q̄ dīcere. q̄ aut ecclia errat in fūando matrimonium post votum simplex. Aut q̄ etiā hodie possit statuere; ut matrimonium decūm post solene votum teat. nam si vtrūq; cōlit obligat apud deū. sicut Fūā in simplici ita possit fūā in solēni. nec ē dōm q̄ ecclia errat. q̄ nō longe esset ab heresi. xxvij. q. j. hec est fides.

IQuod d̄z intelligi q̄ votum simplex impedit matrimonium p̄bendum. Rū. fm Ray. Intantū impedit q̄ si iste q̄ fecit tale votum; postea p̄stinent iuramentū alicui q̄ eam duceret; d̄z votum implere. et agere p̄mis de iuramento illicito. d. c. rursus. Idē Ho. q̄ si p̄mo iurauit; et postea vōuit fm Host. et Hoff. in hoc casu p̄ualet iuramentum. Potest tñ intrare religionem. c. ex publico. p̄missum. nec teneat p̄nus exequi iuramentum fm Panor. in. d. c. p̄missum. q̄ in p̄bendo matrimonium; intelligi tñ si res in eodem statu p̄manserit. ut in. c. quē admodum. de iureinū. Sed hic non p̄misit in eodem statu. Nam si post matrimonium p̄ctum p̄ verba de p̄nti: licet intrare religionem; sponsa inuita. ut i. c. iij. et c. ex publico. d. p̄ker. p̄m. s̄. fm. hoc fieri poterit p̄ sponsalia de futuro. q̄ turpis eiatur; q̄ non admittit hospes di. c. quēadmodum. Non ob. dictum. c. p̄missum. qd̄ vult q̄ q̄ primo iurauit cum aliqua p̄bere; si vult religione ingredi. d̄z primo p̄bere et iuramentum fuet. quia fm Panor. contrahere est de consilio; et non de necessitate. et p̄missum sit ne note p̄urus quo ad vulgi opinionem. q̄ si post tale votum contrahat p̄ verba de presenti; non p̄t viorem cognoscere sine peccato mortali. quia adhuc potest iurare religiom.

Impedimentū. iij.

Quid autem si quis contraxit sponsalia defuturo; et postea voulit continetiam. nunquid teneatur ad votum. d. An. in c. veniens. qui de v. videtur velle q. votum castitatis sit fortius. et sic q. sponsalia tollantur p. tale votum. quod etiam sentit Sal. Sed contrariū aperte sentit Illo. in dicto c. rursus. Dicit enim q. si votum p. credit sponsalia non valent sponsalia: ut ibi. Si autem sponsalia p. cedunt votum: tunc cōpellitur vounens: aut solenizare votum aut perficere sponsalia. et hec opinio videtur verior. Nam cum sit orta obligatio sponse: non videtur q. in ipsius preiudicium possit vovere castitatem. Nec Panormi. in dicto c. venies Idem Dir.

Sed queritur de questione notabili. Pone quod iurauit vel vovit: quod nunquam cognoscet aliquam mulierem. et postea dicit uxorem: bene tenet matrimonium. sed nunquid peccat cognoscendo? **R**espondeo. In c. de devitiis. xxvii. q. i. referit quosdam dicere quod prima vice peccat. sed postea non. Et ideo dicunt quod post votum simplex: prima vice cognoscere uxori peccat; quia si semper peccaret cognoscendo: tale matrimonium illicitum esset. Sed Directoria libro i. distinguit: quod aut queritur de voto simplici emiso post matrimonium contractum. et tunc exigere non potest. sed reddere tantum quod non erat in iure sed mulieris potestate. ut in c. quidam. de coniugio. p. i. Et ratio est quare exigere non potest: quia nibil inde manus sequitur: quod illud votum remoueat. Aut queritur de voto precedente matrimonium. et tunc dic: quod peccet: prima vice: potest tamē postea exigere et reddere. et ratio est: quia bonum matrimonio remonet quicquid est contrarium matrimonio: quia fortius vinculum quam sit simplex votum. **D**icitur. **R**espondeo. et sic per hanc distinctionem Directoria concordat opinione que videtur contrarie. Idem potest dici de iuramento quod de voto. et lic habes conclusione ex hac opinione: quod ille qui vovit vel iurauit ante matrimonium: peccat prima vice exigendo mortaliter. **H**eniceps potest reddere et exigere sine peccato. **R**espondeo. Tamen in iiii. distinctione. xxviii. ar. vii. q. i. teneri indistincte tam de vovente post matrimonium quam etiam ante quod nullo modo potest exigere. et hec opinio videtur tutior. et bona cautela est petere dispensationem ab episcopo. **V**trum aut talis simpliciter vovens quod contrafecit: teneatur contineare mortua uxore. **R**espondeo. communis opinio docto. est quod sic: quia per matrimonium prius contractum votum non erat ablatum. sed solū executio voti.

Sed pone q[uod] ambo qui fecerant votum castitatis simplex contrahant simul. n[on]quid tenet matrimonii. **R**u. Jo. xxvij. q. i. de viduis: tenet q[uod] nō: Alij quo communiter dicunt q[uod] sic sed neuter poterit exigere nec reddere. Multo minus poterunt exigere vel reddere si ambo fecerunt votum post matrimonii. Tamen etiam in dicto casu consulendum esset eis: ut petant dispensationem ab episcopo maritimi vbi timeretur de incōtinētia ambonum vel alterius. **S**ed pone ambo qui fecerant votum castitatis simplex contrahant simul. n[on]quid tenet matrimonii. **R**u. Jo. xxvij. q. i. de viduis: tenet q[uod] nō: Alij quo communiter dicunt q[uod] sic sed neuter poterit exigere nec reddere. Multo minus poterunt exigere vel reddere si ambo fecerunt votum post matrimonii. Tamen etiam in dicto casu consulendum esset eis: ut petant dispensationem ab episcopo maritimi vbi timeretur de incōtinētia ambonum vel alterius.

Sed pone ambos vobis q̄ nunq̄ exigent.

Respon. *Io. vbi supra; dicit qd bene tener matrimoniū; quia vterq; potest reddere. Sed quomodo;cū reliquias non exigat; vterq; si sciat alterum indigere; nec posse exigere relinquo. d3 cōmiserit; t vterq; reddere dicetur.*

**Sed quid si quis voulit q̄ nūq̄ redderet: si vro
rem eum contigeret ducere: si postea dicit: quid
iuris. R̄. Jo. vbi s̄. q̄ nō tenet tale votum fia-
re: q̄ p̄ceptu est apli de reddendo.**

Ditrum contrahens post votum simplex peccat mortaliter. **R**u. **G**al. **c**. **i**n. **c**. **r**ursum, qui derivel vo. dicit q[uod] quando contrahit: aut habet animū consumandi matrimonij. tunc peccat mortaliter: quia facit contra votum, aut non habuit animū consummādi: sed religionem intrandi ante consummatōem. tunc non peccat mortaliter: quia in nullo fecit contra votum. **E**t per hanc distinctiōnem videntur concordari opiniones que videntur contrarie. **R**i. tamē vbi s. tenet in distincte q[uod] contrahens post votum continentis simplex; nulli certificatus per spiritū sanctū sit: q[uod] deus sic ordinabit q[uod] nūq[ue] sequetur carnalis copula: peccat: quia alia iura prohibent tales contrahere: etiam si illi q[uod] voulint intendat religionem intrare ante matrimonij consummatōem. **E**t hoc prohibitum est ad vitandum periculum fractionis voti. Periculus enim est: ne per contractum illum mutaret, pposituz quod ante habebat. t ad vitandum confusionem alterius coniugis qui quodammodo confunderetur: si alter coniux cum eo matrimonium renuereret consummare. **H**ec Rich. z. hec opinio videtur equissima. t iō tenēda. t credo q[uod] tal' peccat mortaliter.

Licet tamen questione superposita, vicez an habens votum simplex castitatis; si postea contrahat: possit consumare sine peccato mortali. Quidam dicunt quod si contraxit animo non consumandi: sed intrandi religionem: sed postquam contrahit mutat proprium et alter exigit debitum: reddendo non peccat mortaliter: nec etiam mutando proprium peccat mortaliter. quia illud propositum non erat firmatum sub voto. et sic poterit esse quod post votum simplex castitatis: qui contrahit matrimonium consumare potest sine peccato mortali. Secus si faciat votum religionis: quia ibi possit contrahere sine peccato mortali cum proprio non consumandi: non tamen poterit columbare sine mortali. quia ante consummatum potest illud implere. sed non sic in predicto casu: quia in religione talis non tenetur intrare: et non intrans tenetur redire exactus. tamen ex dictis Rich. et patet confirmatio huius opini: que videt valde periculosa.

Queritur de questio*e* quotidiana. An episcop*o* possit disp*el*are in voto p*re*tinent*i*? R*es*. R*es*. in. ill*o*. di. xxxviii. d*icitur* q*uod* i*n* votis maiorib*o*: c*uius* modi sunt voti p*re*tinent*i* re religi*o*is: t*er* crucis: solus p*apa* disp*el*are pot*est*: t*er* l*et* p*re*p*ar*e*o* in t*er* deleg*o*. d*icatur* e*p*apa** disp*el*are pos*se* circa votu*m* simpler*o*. ad hoc c*onvenie*t q*uod* de v*otu*m** vo*m*. P*an*or*o*. t*er* ibi d*icitur* q*uod* ex casu*s*. d*c*. e*p*apa** n*on* pot*et* dis*p*en*sare*, immo talis casu*s* i*n* ita ard*uo* t*er* dubius q*uod* multi dicant et*ia*z pap*am* n*on* pos*se*. Et tri*s* f*u*e*nt* q*uod* id*u* x*erit* pap*am* ad disp*el*andi*s* circa ill*o* m*isericordi*e

Impedimentum V. **Fo. CXXVII.**

Impedimentū.v. Fo.CXXVII.

F. CXXVII.

Primo fuit perturbatio mentis; quia votum emi-
lit; nō inspirata; h̄ in fraudē spōsi. Sedo pp mai-
piculū enītādū; q̄ mulier videbat incōtinēs. Ter-
cio quia erat iuuens & suspecta. Et sic papa acce-
pit a non idoneo debito re quod spotuit. hodie tū
pertraugantē Sixti que incipit. Et si dominica
gregis est excoūcione late sententie cōtra dispēsan-
tes in voto castitatis; vel religionis. Et iō ampli
de istis nō est disp̄undū. +

Dqua autem quis vellet non habere eam ipsa potest dispensare. Dicendum quod sic nam finitima est in summa. Blindus est vobis castitate. Aliud est vobis non contraferre matrimonium. quia secundus. scilicet vobis non contrabere fomicando non frangere votum. Primus vero si quia vobis dico vobis: vobis quod implicatur in alio. Item si quis vobis erit castitate ad tempore: episcopos dispensare posset. secus de voto perpetue castitatis. et sic intellige predicta.

Pone aliquis pmisit castitate respectu certe religionis; sed nō vovit omnia substantialia regule nunq̄d matrimonii postea cōtractū teneat. **M.** d. an. m. c. rufus. qui cle. vel vo. vt refert Panor. ibi. post multa cōcludit. q̄ aut vovit oīa substantialia religionis; sed non respectu certe religionis; et tunc votum dicit simplex. unde nō dirimut matrimonii post contractū per. c. vnicuz. de voto. li. vi. Aut vovit omnia substantialia respectu certe religionis; Ita q̄ efficaciter est obligatus religiōi. et tunc est certum q̄ matrimoniuī non tenet; vt in dicto. c. vnicco. Aut vovit tm̄ castitate respectu certe religionis; et tunc dicit q̄ votum est solennizatū et non tenebit matrimonii sequens; licet iste nō sit vere et stricte religiosus; vt quia nō obligauit se ad

paupertatem et obedientiam. et hoc p. d. c. vnicum.
Sed pano. dicit se semper tenuisse oppositum: q
illud. c. vnicum requirit ad solenitate voti: q pfes
sio fiat alicui de religionibus approbatis. Et sic q
quis profiteatur religionē approbatum. Ita ut ve
re sit religiosus illius religionis. Et hoc videt vel
le litera illius. c. vnic. bcc Pano. Et si obiectatur
de capitulo si. qui cle. vel vo. s. de illa muliere q se
cit votum castitatis in manu cuiusdā mōachi. hoc
addicto: q remaneret in domo sua cum omni sub
stantia sua: z nō intravit aliquod monasterū mo
nialium: nec viroꝝ. Et tñ dicitur ibi q tale votuz
era solenne: z dirimbat matrimoniu postea con
tractum per talem mulierē. Potest responderi ex
dictis pano. ibi. q. pmissio alicuius de substantia
libus regule vñacum suscep̄tōe habitus religiōis
induc̄t plenam pfessionem: z obligat quo ad oia
substantia: put fecit ista mulier: que ut dictum
est fecit votum continentie: z pfessione fecit i ma
nibus cuiusdā fratris sancti Aug. qui habuit mā
datum ad hoc a superiori. Al's nō potuisse istam
mulierē incorporare religioni. vt in. c. podrectum.
de regula. z ex ter. iuncta glo. infert Pano. q se
mina potest. pfiteri religionē masculorū in manibz
eomin' z erit vere religiosa: z non intret monaste
rium monialium: sed moratur in domo olim sua. et
in quanti glo. ponderat suscep̄tōe habitus pro
fessor. Idem dic sine suscep̄tōe habitus dñmodo

Simplius rotinum. et tunc ad rotundum ista pars
ficerit professionem expressam. ut in d.c. porrecta
Sed ponderatur susceptio habitus ad inducen-
dam professionem tacita: ut in d.c. vynico. Quod
autem dicitur: cum omnis substantia sua remane-
at et c. **Glo.** exponit. i. cum visu fructu sue substancie
tertia olim ante monachatum. ut de visu fructu illarum
rerum victimarum vestitus habebet in vita sua: et quod
quid supererit deberet esse monasterij. et sic ista mu-
lier habebat administracionem: nec hoc est contra
substantiam monachatus: cum possit esse sine pro-
prio et in obedientia superioris. Hec panorum. et idem
Panorum innuit: quod licet ista mulier expresse tunc vo-
lent castitatem tacite voulit votum paupera-
tis et obedientie.
An autem pactum quod fecit ista mulier: ut ha-
beret bona sua in administracionem sit licitum. d.
An. dicit quod non: quia videtur libi ex debito illa
administracionem appropiare et sic esset proprietate.
Sed Panorum. ubi supra sustinendo predicta di-
cit. quod hoc potest procedere: non ex iure acquisito
lli monache: sed ex pollicitatione obligante abba-
tem. Et dicit quod hoc dictum est satis coloratum. de
pac materia vide pulera s. Abbas.

Quid respondendum cum persona que fecit volum simplex querit an possit matrimonium contraeptum? **R**espon. **f**in **I**llo. debet responderi; q[uod] non si ultra querat dicens: quid si contraxero: num quid tenebuit matrimonium: non deber respondere. **A**ls peccat: quia dat occasionem peccandi mortaliter **f**in **I**llo. Credo tamen q[uod] dicens: tibi non ligotrahere: si cotrabas: h[ab]it matrimonium teneat: tibi peccabis mortaliter cotrabendo peccat saltem mortaliter.

Dspedimentum.v.

De cognatione carnali primo sciendus
¶ triplex est cognatio. s. carnalis: q̄ dicit
onsanguinitas. Spurialis: que dicit compaterni-
as. et legalis que dicit adoptio.

Quid est consanguinitas. R. f. est virum personarum ab eodem stipite descendentiū: carnali propagine contractu. Stipitem dico illam personam a qua aliqui duxerunt originem. unde et consanguinei dicuntur quali de uno sanguine procedentes. unde spuri etiam consanguineos habere dicuntur. Consanguinitas autem habet tres lineas. scilicet pedit tripli ordine. Prima linea dicitur ascendentiū: ut pater: avus: et ha- simodi. Secunda descendantium. ut filius: ne- os. Tertia collateralium: ut fratres et fratribus filii. qui et patruelis dicuntur. et hec eadem intellige in feminis: ut in matre et aia: in filia et nepte: et duas sorores: aut filii eorum qui dicuntur consobri: et quasi cōsororini.

Quid autem sit linea consanguinitatis? Dic fin
Hostiuen. q̄ est ordinatio personarū con-
sanguinitate coiunctarū ab eodem stipite descen-
dientium diuersos gradus continens; et eos a stipi-
e fini numeros distinguens.

**Quid est gradus? R. f. m. Ioh. an. e quodam beatitudine
estimatis personarum: qua cognoscitur dignitas auctoritatis vel**

Impedimentū.v.

cognitionis distantia: due psonae inter se differunt.
et dicunt gradus ad similitudinem graduum scalae
rum vel locorum pculiu[m]: qui ita gradimur de primo
in primu[m].

Qualiter cōputantur gradus? Rū. fm Dir. li.
§. fm leges ⁊ fm canones: in linea ascendentī ⁊ de-
scendentē: eodē modo cōputant̄ fm hanc regulam
q; quelibet psona addita psonae facit gradū. xxv.
q. v. ad sedem. **S**ic. Pone aliquem, p. truncō: qui
non computatur. vt pote Joachim: tunc cōpu-
ta ascendendo. pater ⁊ mater joachim sunt in pri-
mo gradu. Anna ⁊ auia in secundo. Proauia et
proauia in tertio. Abauia ⁊ abauia in quarto. In
descendentē vo līc coputant̄. filius ⁊ filia joachim
sunt in primo gradu. tē. vel a stipite descendentes
pter ipm stipitem: quotus est numerus cōi pare-
te detracte: tottus est gradus. Stipes autem: fm
panor. in. c. f. extra. e. denuo: quia filius est ex san-
guine parris. vnde non sit delēctus per duos gra-
dus: sed tñ per vnum. Et fm Monal. cū vñ scire
de consanguinitate aliquoz quantū inter se dif-
ferant: recurre ad cōmuni personā a qua trarant
originem. vt Petrus generauit. S. ⁊ T. qui fue-
runt fratres. Ecce primus gradus. Si vñ nō po-
teris scire quis fuerit pater eorum: dicas sic. S. et
T. fuerunt fratres. Hoc ido dico: quia fratres s̄g
sunt ponendi in primo gradu: vñ frater ⁊ soror: vñ
duo sorores: ⁊ tunc procede. S. ⁊ T. fuerunt fra-
tres: qui faciunt primū gradū. S. genuit. A. Ecce
secundus gradus. A. genuit. B. Ecce tertius. et
sic de alijs. Idem est dicendum de alio fratre. In
transversaliter vero linea alter cōputantur fm leges
aliter fm canones. fm leges cōputantur fm hac
regulam: q; persone numerant̄ hinc inde a cōmu-
ni parente vel stipite descendentes: p̄ter ipm sti-
pitē. Quotus est numerus cōmuni parente de-
tracto: tottus est gradus. vnde si vna persona di-
stat a cōmuni parente per quatuor personas: alia
per tres: cōputato cōmuni parente: sunt octo. De
trahit stipitem remanent septem. Sic ergo attinet
inter se gradu septimo. Et hoc obtinet: līue equa-
liter diffent: sine inequaliter. Ideo fm leges frater
⁊ soror sunt in secundo gradu. filii duo: fratrū
in quarto: t; sic d. alijs. Ratio diversitatis est: qua-
re transuersales duplicantur fm leges: quia here-
ditates nequeunt deservi: nisi de vna persona ad
alteram. Accirco curauit secularis imperator: sin-
gulis personis: singulos p̄ficer gradus. Sed q; a
nuptie sine diabūs personis nō possunt fieri. Id
sacri canones duas personas in uno gradu costi-
tuerunt. d. c. ad sedem. Qualiter autem fiat cōpu-
tatio fm canones. Rū. fm Dir. q; in transuersa-
libus lineis: si due persone inueniuntur equaliter
descendentes a cōmuni stipite:otto gradu attinet
inter se. Et sic non distant gradū: sed sunt in eodē
gradū. xxv. q. v. parentele. ergo filii in eodē gra-
du attinet sibi: ⁊ filii duo: fratrū ⁊ bmōi: q; eq̄li-
ter descendunt. Si vñ inequaliter deservit: quo-
to gradu removit: illorum distat a stipite cōmuni
otto gradu attinet sibi: ⁊ sic removit: oddit gra-
dum. vnde nō sunt in eodē gradu: sed distat gra-

du fin regulam approbatam, s. quanto gradu remoto distat a stipite: rotto differt et a quolibet descendenti ab eodem per aliam linea. d. c. si. Huius autem ratio est: quia ratio consanguinitatis inter aliquos in linea transuersali: ortum habet ab illa que est ad stipitem. vnde pbs dicit. Omnis cognata amictia dependere videtur ex paterna. Et ideo in linea transuersali: unus non potest esse propinquio: aliij est stipiti. Itē predicta regula fin decreto. habet intelligi solum usq; ad lineam equalitatis: quia post illam: quellibet descendenti persona rum: dicit gradus. vnde p. nepos alicuius: sicut tertio gradu distat ab eo: ita ab omnibus descendentiis ab eodem: usq; ad tertium gradus: sed plus distat ab illis qui transcendunt tertium gradum. Asten. iii lib. viii. t. xvij. limitat dicta regulam per cqd dilectio. de consan. qz gradus consanguinitatis computari debeat a remoto: tamē si consuetudo esset alicubi computari a propinquo: standum est consuetudini propter scandalum exitandum.

Queritur: vñq; ad quem gradum matrimonii
contrabi. p. libeatur: R̄. Dir. vbi s. fm legē mo-
saicam. xiiij. persone. p. libentur tñi in lege diuina
quarum aliq; sibi in secundo gradu attinet. vñ
v. Mata soror neptis mater tera fratris et vro. Et
patrui cōiunct: mater priuigna non erca. Vrōnq;
soror: priuigni nata vtriusq;. Atq; soror patris: cō-
iungi lege vetantur. Liqueat igitur q; secund⁹ gra-
dus est in nepte et in matertera, et in sorore patris
que amita dicitur. Et cum illis papa nō posset di-
spensare. intellige sine magna causa. vt. s. c. papa.
Et qđ dicitur q; prohibetur de vro: fratris. In-
telligas si problem habuit. Al's fm legem mosaicæ
duci debet ad semē eidem mortuo suscitandū. vt
extra de diuor. c. si. Idem Mo. et Ber. extra dere
st. spo. literas. Post vñ fuit facta p. libitio vñq; ad
septimū gradū. d. c. ad sedem. Sed hodie p. libi-
tio coniugalis quartum gradum consanguinita-
tis et affinitatis decetero non excedit. extra e. non
debet.

Quid de ascendentibus et descendenterib; vide tur q; in infinitum extendatur. ita q; fin quod si adam viueret hodie non posset aliquam ducere fin Ilo. et Jo. an. Idem panor. in d.c. nō d^z Et putat opinionē p̄dictam verissimā: cum text⁹ iuris civilis indistincte, prohibeat matrimonium in ascendentes et descendentes. ut in l. nuptie. ff. de ritu nup. Et hoc in infinitū. Et cum ius ciuale nō reperiatur expresse correctum: t; sit fundatū super honestate maxima: nō debemus propter generalem dispositiōem canonum dicere cōtrariū: hec t; questio propter breuem homī vitam raro practicatur. Sed Hof. et Dir. tenet indistincte: q; hodie tam in ascendentibus q; in descendenterib; collateralibus quartum gradū non excedit prohibitio q; tam ad matrimonium contrahēndū. d.c. non debet. quod loquitur generaliter et indistincte. Et sic videtur q; ius ciuale sit correctum expresse per dictum. c.

Sed queritur: an hodie in quinto gradu et super

Impedit

*et confinguntur, non
potius ad usum mentis, ut ad decimam
cognitionem. Et ad decimam principium, de ho-
lypsa. *Dicitur*: *Hoc est obstat quod dicitur*,
falsa credere in omni cognitione gradu non est;
etas credere potius ultra quartum. *d. i.*
*Nihil dicimus et gradus impedi-
mentum. Sed bene est gradus induci-
torum.**

*Etiam invenimus in
fim. Ego. 10. q. n. q. q. incertis o-
bnox. pedit et natura contus. h. pen-
itentia. que statuit certos grad-
um in eis incertorum. contum. S.
hio matremq. non et natura man-
et constitutio. pedit ecclie. xxy. q.
gatu.*

*Quid si aliquis conseruari solet
velim scđo. fm. lhipos. Rñ. fm. Dur. x
monstrat. et tales attinent sibi un qntz
distant qntz.*

*Sed nunquid in quato et puto pollu-
tum, deo q[uod] non terra et q[uod] dilectio-
ne canit[ur] q[uod] non fecit me in nomine de[us] p[ro]p-
terea debet decessare a scriptura, quia can-
do potest esse de sedo: tertio: qui illuc
iniquitate approbarat etra et c. s. R. au-
tope: germani filii scripti faciunt vnu-
tem gradum. xxiij. q[uod] s. hac auctoritate
de sua supradicta sententia contraria
est.*

Ospedimenti

De cognitione ipsius, que
copartem. Vbi sciendū
est puent hoc, q̄ ijs confer la
polme seu confirmationis vel suscipi
tione tale sacrum conferuntur.

*Post quas ploras corabor cognati
Ridens in flumine de m' q' cognati
tusq' tuis sponsp' i' paternitas copare
fratrem, Tunc contrahit inter regem
regeneratum. Sic ut in generacione can-
sum p' patre natus facit s' ipsi admis-
serit et p' am' glori' de' representatio-
nem su' estat' scit' m'q' respresentant' -
de'. Et ita inter regeneratum q' d'nt' la-
tur paternitas sponsp'. Similiter inter
m'q' Si in sacra misericordia est ten-
et aut alter n'q', quia omnia sacra
patronos spectrualium q' p'facer-
tum' baptizant' e'f' fundame-*

*Compternitas contrabū inter reges
sunt, sāc̄ fī mūndrās & q̄
sūlō parēs vel cōmātēs pentū car-
pētūt. Et q̄q̄ transfeit ad vīnu con-
suētūt. Aliq̄ nō. Si enī alter coniugā-
tūt om̄nūt et mīmōntūt sūlōt filiū
sunt, sūlōt tēt in p̄fārmātōne, alio
sūlōt sūlōt pārentāt carnalē.*

Impedimentū.vi. Fo. CXXVIII.

sit consanguinitas. Rū. fm Hoffre. et Mo. & sic. q̄tū ad ius succeedendi. vñq; ad decimū gradū legalem. d.c. ad sedē circa principiū. de hoc dictū est supra Hereditas. Non obstat qđ dicit in. d.c. ad sedē in fi. q; ultra septimū gradū nō est sanguinitas. et hodie pōt dici ultra quartū. d.c. non debet. Rādit Dir. q; non est gradus impediens matrimonium. Sed bene est gradus inducens successionem.

¶ An aut̄ cōmittat incestus in q̄nto gradu. Rū. fm Hoff. llo. q; nō. q; incestus cōmittatur. hoc nō pcedit ex natura coitus. s; potius ex ecclesi cōstitutione. que statuit certos gradiss et consti tuit in eis esse incestuosum coitum. Sic et prohibitiō matrimonij non ex natura matrimonij. sed ex constitutione pcedit ecclesi. xxxv. questio. s. cū igitur.

¶ Quid si aliq; contraxit in q̄nto et q̄rto gradu. velin scđo. fm stipites. Rū. fm Dir. valet matrimonij. q; tales attinent sibi in q̄nto gradu sine distantiā q̄nto.

¶ Sed nunquid in q̄nto et p̄mo possit contrabi. Hosti. dicit q; nō extra eo. qđ dilectio. vbi sibi bene cauit ita q; nō fecit mentionē de p̄mo gradu. q; immediate descendit a stipite. quia cum eo nullo modo pōt esse. h; de scđo et tercio. q; illud concedit fm regulā approbatā. extra e.c.f. Ratio est. quia sp̄ses et germani filii stipitis faciunt unum et cun dem gradum. xxv. q. iij. s. hac auctoritate. Sed Dir. vbi supra exp̄esse tenet contrariorum. Idem Hoffre.

Impedimentum. vi.

De cognatione sp̄uali: que cōmuniū est cōpateritas. Obi sciendū q; cognatio sp̄uali puenit ex hoc. q; q̄s confert sacramentū baptismi seu confirmationis vel suscipit. sive tenet illum: cui tale sacrum confertur.

¶ Inter quas psonas cōtrahit̄ cognatio sp̄uali. Rādeo fm. Rū. in. iij. di. xlj. q; cognationis spirali tres sunt sp̄es. s. paternitas. cōpateritas. et fraternitas. Prima contrahit̄ inter regenerantē et regeneratum. Et sicut in generatione carnali duo sunt. s. pater et mater. sic in sp̄uali. administrans sacramentū est pater. q; psonā dei representat: tenentes autē sunt sicut mater. q; representant psonā ecclie. Et ita inter regenerantē et dante sacrum ptra bit paternitas sp̄uali. Similē inter euz et ipm tenente. Si tñ sacrum ministrans vel tenens baptati sunt. aliter nō. quia omnium sacramentorum et cognationū spiritualium que p sacramenta contrabuntur baptismus est fundamentum. sed de hoc. j.

¶ Compateritas contrahit̄ inter regenerantē et generantē. tñ enim sacrum ministrans q; tenentes efficiunt cōpatres vel cōmatres genti carnali illi⁹ q; regenerat̄. Et qñq; transit ad vñ coniugū alio mediante. aliqui nō. Si enim alter coniugū inter q; cōsummatiū est m̄rimoniū suscepit filium alicui⁹ de sacro fonte vel tenet in confirmatione. alter cōiunctus compater parentū carnalium regenerati. ex

eo. martinus.

¶ Ifraternitas vō contrahit̄ inter regeneratum et carnales filios regeneratis. Et hoc sive bim̄i filii sunt aut̄ p̄paternitas. sive post. ex eo. tria. sive dicti filii sunt legitimi. sive illegitimi. Secus si adoptiū fm Inno. In bas psonas p̄hibet m̄rimoniū. Inter alios nō p̄hibet. quia istud est edictū p̄hibitorū. et oēs qui nō excludunt: admittuntur. Et hec cognatio impedit et dirimit matrimonij post p̄tracti. Et idē de sacro confirmationis. ex eo. nedium. lib. vij. vnde v. Durimitur frater. compa ter. atq; pater. In alijs autem sacris nulla sp̄ualis cognatio contrahitur. extra eo. quis. li. vi. Per cathecumēnum vō contrahitur spiritualis cognatio. que tñ impedit matrimonij contrahendum. sed nō dirimit contractū. extra eo. per cathecumēnum. li. vi.

¶ Quid si plures sunt suscipientes. p̄hibetur ne fiat. de conse. di. iiiij. nō plures. Et similiter in confirmatione. vt in. d.c. nō plures. Si tamē fiat: cuz omnib; p̄trahit̄ cognatio sp̄ualis. Sed tamen isti suscipientes bene possunt p̄trahere inter se. vt po nit Inno. et Hosti.

¶ An aut̄ ep̄s possit dispensare vt plures possint leuare de sacro fonte. Blo. in. d.c. quis. facit q; sic que dicit. q; ep̄i dispensant p̄tra ius. vbi nō est eis p̄hibuit. vt in. c. atq; cleric. de iudi. Cum igit nō reperiat p̄hibituz. videt q; possit. hec Ge. in. d.c. quis. de hoc vide s. Ep̄s. Si tñ sunt plures. sine licentia peccant. Sed Jo. an. et Archi. putant q; vbi cōsuetudo nō resilit. et fortius si assilit. q; illa sit leuis culpa.

¶ Quid si quis baptizat seu tenet ad baptismum p̄rārum filiū. Rū. licet doc. in hoc sint varij. vide tamē sic dicendū. q; si vir vel mulier hoc fecit in necessitate seu p̄ ignorantia. aut p̄ errore. tunc potest exigere et reddere debitū. Si scienter. h; ex quadam simplicitate ignorando ius in talib; tunc etiā exigere potest. vt videat tenere Ber. in. c. si vir. eo. ti. Si autē hoc fecit in fraudē et ex industria. s. insidiando matrimonio. vt si posset uxori p̄mū debito coniugij. tunc incurrit duo mala. Primo q; nō potest exigere. Secundo q; si superuerit. mortua uxori: sine spe coniugij remanere debet et de hoc est tex. in. c. de eo. xxx. q. i. ibi hac causa. vt discedū fieret coniugij. et ibi grauis p̄nia iniurator et iniungatur. Si autē vterq; fraudulentus fuerit fm llo. neuter debet debitū exigere. nec neuter subtrahere. quasi dicat non debet quis eoꝝ exigere. Si tamen exigit. tenet alter reddere debitū. Et hoc est mirabile dictū: q; ille nō possit exigere sine peccato mortali. et tamē si exigit. alter tenet reddere. dicit tamē Hostien. q; si nō potest cōtinere. de licentia ecclie hoc est ep̄scopi potest petere. cu etiā de licentia eius posset p̄here. de hoc et simulib; vide. j. Impedimentū. viii.

¶ Vtrum sp̄uali cognatio transeat ad nepotes Rū. q; non. quia nō habet gradus. Filia quippe mea sp̄uali. licet nō possit p̄trahere cuz filio meo. potest tamē contrahere cuz filio filij mei. Item pa ter potest contrahere cuz filia spirituali filij. vt notat

Impedimentū.vj.

Panoz. extra ed. c. vtrum. quia cognatio spūialis descendit de patre in filium. sed nō alcendit de filio in patrem. de hoc glo. in. c. j. e. ti. li. vi. Item pater spūialis licet potest ducere in uxore carnalem sordem filij sui spūialis. et tertia filia eius. Ut etiā uxori filii spūialis. Et ex predictis patet abrogatio esse; qđ dicit in. c. post suscepit. xxx. q. iij. vsq; ibi quia leges. Dicit enim ibi. q; qui ex cōpatre et cōmatre fuerint nati. mirimonto nō possunt cōiungi. qđ patet ex dictis esse falsum.

Dicitur vero et vir simul lenare possint puerū de sacro fonte. **M**u. asten. li. viii. ii. xviii. dicit. Int patrē et matrē spūalem nulla cognatio spūalis contrahitur. tideo uterque cōiunct puerū simul tenere non impedit de necessitate. **H**ec quādāz honestate. **Q**uando vero uterque cōiunct simul tenet duplex cognitio spūalis contrahit in utroque. vna directa per factū suum. altera indirecta per factū alterius. **N**ec est hoc inconveniens. sicut nec gyna mulier aliqui cōsanguinea simul et affinis inueniat.

Potrum aliquis successione possit babere in vtro
res duas cōmatres. Rūsio patet ex dīce supra. q.
si p̄ma tua vro: tenuit filiū alteri? anteq; tu misce-
reris ei. poteris habere illam alterā. Si vro tenuit
postq; a te fuit cognita. nō poteris secundā habe-
re. Et q̄ cōpater eius factus es. Si autē alia mu-
lier tenuit filiū vroxis tue; quē de alio viro habuit
Illa mulier est cōmater vroxis tue. h̄ tua nō. Siue
illa tenuerit anteq; inter vos esset carnalis copula
sive post. Ideo potest illam habere. Et similiter si
filius tuus; quē de alia genuisti. si ab aliquo suscipi-
atur; tunc suscipiens est compater tuus: non autē
vroxis tue. vnde si casus tue mortis euenerit. susci-
piens posset cōraborare cū illa que fuerat tua vro.
Ratio autē p̄dictorū fin. Rī. vbi supra est. quia et
si q̄tum ad contrahendū compaternitatē. coniu-
ges inter quos cōsummatū est matrimonii com-
municent sibi suās actiones. nō tamē suās passio-
nes. quia hoc induceret numiū onus et pieculum
matrimonio. Et dicit quis cōmunicare actiones
suas. qū ille tenet aliquā psonā. et banc cōmunicat
alteri cōiungum carnaliter cognito. Pati vro dicit;
qñ eius filius ab alio tenet. vnde tenet filiū vro:
mee quē habuit ex alio viro. et cōpater vroxis mee
et nō meus. Idem econuerso. vnde v. Que mīhi:
vel cuius mea natūrā fonte leuauit. Hec mea cōma-
ter fieri mea nō valet vro. Si qua mee natūrā: non
ex me fonte leuauit. Hanc post fata mee nō inde
vetabō h̄c. Ambos cōpatres facit actio: passio
nūc.

¶ Quero; an huic simodi cognatio spiritualis contrahatur cum concubina. Pone exemplum. habens concubinam levavit puer de sacro fonte. nunquid concubina sua efficiatur comater parentibus baptizati. sicut dicimus in uxore. R. Pano. in c. marinus extra eod. de mente Archi. et Jo. an. cocludit quod non. Et dicit quod hec est communis opinio. ne ista cognatio spiritualis; ad illicium cotulum extendatur.

Verum autem ista cognitio extendatur ad filium illegitimum ipsius levantis seu baptizantis. **D**octo. di-

cant q̄ sic. vt refert Panor. vbi s. Et videt tex. in
c. fi. extra eo.

Vtrum ille qui baptizauit aliquam posito q̄ sit laicus vel in minorib⁹ ordinib⁹ possit contrabere cum illa. **R**u. non quia est eius filia spūialis extra eo. nedum. li. vi. Similiter nec ille quē p̄sbyter baptizauit. potest ducere filiam carnalem ipsius presbiteri. extra eo. c. fi. nec filius p̄sbyteri potest illam ducere: quā presbiter ille baptizauit. Et idē de crismante seu confirmante dicendum per predicta.

Sed queris de q. notabilis & quotidiana. Pone ut
in p̄dicto casu. laicus aliquē baptizauit in necessi-
tate vel mulier sine aliqua solennitate. Postmodū
p̄dicti putantes talēm nō esse baptizatum iterato
faciunt eum rebaptizari. Eadē quæstio fieri posset
de exposito qui bis baptizatur; aut ignorant; aut
scienter. an in ista scđa rebaptizatione contrahat
huiusmodi cognatio spiritualis. Respon. Sol.
huius questionis dependet ex alia questione. vi-
delicet an huiusmodi sedo baptizati vel confirmati
de nouo accipient characterē. Et si sic. tunc de no-
vo contraheret cognatio spiritualis. Al's securus. Ma-
tan. vt recitat glo. in. S. qđ vō. lxvij. dī. dicit. q
si milies quis ordinetur p̄sbyter. tot p̄sbyterales
ordines recipit. Idez dicit de baptismō. Alterē enī
quomodo fieret iniuria sacramēto. vt de cōse. dī.
iii. ostendit. vel quomodo diceret quis bis bapti-
zari. vt de cōse. dī. iij. qui bis. 7. c. eos. Itē cum de-
catur. accedit verbū ad elementū & fit sacramētu
i. q. i. detrahe. ergo quotiens dicuntur verba illa. et
apponitur elementū; fit nouuz sacramētu. Sed
glo. ibi tenet contrarū: dicens. q̄ ibi non iteratur
nisi vñctio exterior. Et hanc opinionem dicit glo.
ibi esse veroī. Glo. tamē ē c. iij. de apost. vide
tur tenere opinionem Tan. Dan. tamen ibi dicit
Hoff. tenere. q̄ ex iteratione nō imprimit nouus
character. nec in veritate obfuscatur p̄num sacra-
mentum seu character iam impressus. H̄ obfusca-
tio. seu iniuria fit quo ad animū facientis. quia s̄t
tum in se fuit intulit iniuriam sacramēto. Et re-
nendo ista opinionē q̄ videb̄. verior. nulla cogni-
tio soñalis contraheret. al's securus. +

¶ An autē lauantes crīsmā post confirmationē contrahit cognitionē spūalem. Rūdeo nō. Et quo nō interfuerūt in actu confirmationis et confirmatus nō est lenatus p̄ ipsos.

Vtrum filii dux^r compatri possint matrimonialiter copulari. Respondeo sic. Siue sint geniti ante compaternitatem; siue postea; excepta soluz illa persona per quam compaternitas est contracta, que inuncta potest copulari alicui filior^r sui patris spiritualis. xx. q. iij. super his. et extra eo. c. i. nisi consuetudo ecclesie que scandalum generaret aliter se habet. vt. d. c. j. De hoc dictum est supra. Impedimentum. i. Et nota fini Ii. vbi supra. qd non solum est attendenda consuetudine ecclesie. prie. hanc metropolitane vel alia et circumpositarii. Idem tenet glo. in. c. sup eo. extra eo.